學校用地，其詳細變更內容及面積分配詳表五、表六及圖八。

表五  變更基隆市主要計畫(部分學校用地為住宅區、公園用地，部分住

宅區、公園用地為學校用地)案變更內容明細表

編

號
位罝

變更內容

變更理由
備

註
原計畫

(公頃)

新計畫

(公頃)

1
計畫區

北側

學 校 用 地

(1.0818)

住 宅 區

(1.0818)

滿足學校教學需求同時兼顧市地

重劃土地所有權人權益及當地居

民生活品質。

2
學 校 用 地

(1.1316)

公 園 用 地

(1.1316)

3

計畫區

南側

住 宅 區

(1.7453)

學 校 用 地

(1.7453)

1.縮短學校用地與周邊已開發社

區距離，利於學童上下課，同時

舒緩中和國小開發飽和之情

形，提升學校服務效能。

2.配合二期自辦市地重劃開發期

程，確保用地取得無虞，以有效

解決中和國小校地不足。

4
公 園 用 地

(0.4227)

學 校 用 地

(0.4227)

註：1.凡本次未指明變更者依原計畫為準。

2.表內面積應依核定計畫書圖實地分割測量並以土地騰本登記面積為準。

公

3 →10m

變一

變二

變三

變四

18

變更基隆市主要計畫(部分學校用地為住宅區、公園用地，部分
住宅區、公園用地為學校用地)案變更計畫內容示意圖

N

圖八

資料來源：本計畫整理。

圖例
住宅區

商業區

保護區

住

商

保

公園用地

學校用地

自來水用地

機關用地

倉儲區

停車場用地

變電所用地

計畫範圍線

倉

學校用地變更為住宅區

學校用地變更為公園用地

住宅區變更為學校用地

公園用地變更為學校用地

自

自

住

住

住 住

住

住

保
保

停

商

商

機

變變

住

住

保

保

保

倉

綠

倉

綠

住

3 →10m

西文中小1

19

變更基隆市主要計畫(部分學校用地為住宅區、公園用地，部分住宅
區、公園用地為學校用地)案變更結果示意圖

N

圖九

資料來源：本計畫整理。

圖例
住宅區

商業區

保護區

住

商

保

公園用地

學校用地

自來水用地

機關用地倉儲區

停車場用地

變電所用地

計畫範圍線

倉

20

表六  變更基隆市主要計畫(部分學校用地為住宅區、公園用地，部分住

宅區、公園用地為學校用地)案變更前後面積對照表

項目
計畫面積

(公頃)

增減面積

(公頃)

變更後計畫

計畫面積(公

頃)
百分比(%)

都

市

發

展

用

地

土

地

使

用

分

區

住宅區 1412.1436 -0.6635 1411.4801 18.52

商業區 119.3075 0 119.3075 1.57

工商綜合專用區 6.4493 0 6.4493 0.08

工業區(零星工業區) 262.2964 0 262.2964 3.44

倉儲區 196.4511 0 196.4511 2.58

行政區 0.6539 0 0.6539 0.01

古蹟保存區 20.0539 0 20.0539 0.26

宗教專用區 21.9162 0 21.9162 0.29

醫療(護)專用區 9.1099 0 9.1099 0.12

社會福利專用區 4.5991 0 4.5991 0.06

漁港專用區 7.8401 0 7.8401 0.10

休閒漁業專用區 10.8275 0 10.8275 0.14

油庫專用區 196.3881 0 196.3881 2.58

旅館區 5.3995 0 5.3995 0.07

遊樂區 8.4261 0 8.4261 0.11

露營區 5.3175 0 5.3175 0.07

交通事業專用區 2.9834 0 2.9834 0.04

汽車駕駛專用區 1.1496 0 1.1496 0.02

電信專用區 0.8516 0 0.8516 0.01

小計 2292.1643 -0.6635 2291.5008 30.07

公

共

設

施

用

地

小學用地 77.8802 0 77.8802 1.02

中學用地 55.086 0 55.0860 0.72

中小學用地 17.888 -0.0454 17.8426 0.23

高中職用地 36.6057 0 36.6057 0.48

大專用地 83.9811 0 83.9811 1.10

特教用地 2.2005 0 2.2005 0.03

公園用地 301.4931 0.7089 302.2020 3.97

公園兼兒童遊樂場用地 1.6954 0 1.6954 0.02

兒童遊樂場用地 1.7483 0 1.7483 0.02

綠地(生態綠地) 11.0044 0 11.0044 0.14

體育場用地 26.3782 0 26.3782 0.35

機關用地 112.1337 0 112.1337 1.47

市場(含批發市場) 6.7895 0 6.7895 0.09

停車場用地 7.7192 0 7.7192 0.10

廣場(廣停) 用地 0.5015 0 0.5015 0.01

社教機構用地 27.4587 0 27.4587 0.36

社會福利設施 4.0292 0 4.0292 0.05

21

項目
計畫面積

(公頃)

增減面積

(公頃)

變更後計畫

計畫面積(公

頃)
百分比(%)

港埠用地 146.6133 0 146.6133 1.92

漁港用地 3.1335 0 3.1335 0.04

漁市場用地 1.8394 0 1.8394 0.02

加油站用地 4.2479 0 4.2479 0.06

變電所用地 6.1735 0 6.1735 0.08

污水處理場用地 8.6741 0 8.6741 0.11

垃圾處理場 25.0593 0 25.0593 0.33

自來水用地 1.0122 0 1.0122 0.01

下水道用地 0.2104 0 0.2104 0.00

抽水站用地 1.2679 0 1.2679 0.02

自來水瓦斯用地 0.0319 0 0.0319 0.00

電廠用地 58.7956 0 58.7956 0.77

郵政用地 0.5507 0 0.5507 0.01

電力事業用地 0.4218 0 0.4218 0.01

電信用地 9.3207 0 9.3207 0.12

水道用地 0.3406 0 0.3406 0.00

環保設施用地 1.8694 0 1.8694 0.02

電路鐵塔用地 1.5469 0 1.5469 0.02

鐵路用地 72.6279 0 72.6279 0.95

道路(含高速公路及快

速道路) 用地
528.1857 0 528.1857 6.93

堤防、海堤用地 8.9862 0 8.9862 0.12

河道用地 5.9368 0 5.9368 0.08

小計 1661.4384 0.66351 1662.1019 21.81

都市發展用地合計 3953.6027 0 3953.6027 51.88

非

都

市

發

展

用

地

農業區 20.2478 0 20.2478 0.27

保護區 2722.3258 0 2722.3258 35.72

河川區 154.7525 0 154.7525 2.03

水源特定保護區 7.04 0 7.04 0.09

殯葬設施專用區 1.5663 0 1.5663 0.02

墳墓用地 232.6124 0 232.6124 3.05

水域 528.2923 0 528.2923 6.93

非都市發展用地小計 3666.8371 0 3666.8371 48.12

計畫總面積 7620.4398 0 7620.4398 100.00

註：表內面積應依據核定計畫書圖實地分割測量並以土地騰本登記面積為準。

22

伍、實施進度與經費

一、開發主體

本計畫開發主體為代天府第二期重劃會及基隆市政府。

二、公共設施用地取得方式

(一)本次變更後學校用地係坐落於代天府細部計畫指定市地重劃範

圍內，將由市地重劃範圍內土地所有權人共同負擔。

(二)本次變更後公園用地，為國有地，因不在代天府細部計畫指定市

地重劃範圍內，將撥用方式取得。

三、開發經費

本計畫公共設施預計民國 115 年完成開發，不含市地重劃需取

得之公共設施用地，基隆市政府尚需編開闢經費 2036.9 萬元(詳表

七)。

表七  變更基隆市主要計畫(部分學校用地為住宅區、公園用地，部分住

宅區、公園用地為學校用地)案實施進度與經費表

公共
設施
種類

待開闢面
積(公頃)

土地取得方式與面
積(公頃)

開闢經費(萬元) 主辦
單位

預定完
成期限

經費
來源

市地重劃 撥用 工程費 合計

學校
用地

2.1680 2.1680 - 3902.4 3902.4

基隆市
政府

民國115
年

由基隆市
政府逐年
編列預算
支應

公園
用地

1.1316 - 1.1316 2036.9 2036.9

註：1.實際面積依土地登記謄本為主。

2.開闢經費皆以工程費用每公頃 1,800 萬元估算。

3.表列經費及預定完成期限，得視主辦機關實際需求酌予調整。

附錄一  106 年 10 月 5 日基府劃壹字第 1060250217 號函
之本市代天府第一期自辦市地重劃區市場用地及
汙水處理場用地興闢及第二期自辦市地重劃區學
校用地位置調整案會議紀錄

附錄二  變更計畫範圍土地所有權人清冊

變更計畫範圍土地所有權人清冊

項次 行政區 地段 地號
土地面積

(M
2
)

所有權人 管理者 持分 備註

1 安樂區 代天府段 118-2 566.58

中華民國

財政部

國有財

產署

1

2 安樂區 代天府段 125-2 23.97 1

3 安樂區 代天府段 126-1 276.93 1

4 安樂區 代天府段 126-2 105.12 1

5 安樂區 代天府段 127-0 843.31 1

6 安樂區 代天府段 128-1 56.13 1

7 安樂區 代天府段 130-1 83.65 1

8 安樂區 代天府段 131-0 9359.56 1

9 安樂區 代天府段 132-1 3,448.54

大升開發

(股)公司